
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

27  мая  2025 года                                                                                            № 261 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Грайворонского 

городского округа второго созыва от 27 декабря 2023 года № 38  

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Грайворонского городского округа» 

(в редакции от 24 декабря 2024 года № 205) 

 

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 8 ноября                  

2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 

наземного электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального закона              

от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», подпунктом 5 пункта 1 

статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Уставом Грайворонского муниципального округа Белгородской области               

и в целях повышения эффективности, рационального использования 

автомобильного транспорта и обеспечения сохранности дорожного хозяйства 

Грайворонского муниципального округа  

Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской 

области р е ш и л: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Грайворонского городского 

округа первого созыва от 27 декабря 2023 года № 38 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве               

на территории Грайворонского городского округа» (в редакции от 24 декабря                   

2024 года № 205) (далее – Решение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.3 раздела 2 Положения о муниципальном контроле                    

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Грайворонского 



2 

 

муниципального округа Белгородской области (далее – Положение) 

изложить в следующей редакции: 

«2.3. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться 

следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) объявление предостережений; 

3) консультирование; 

4) профилактический визит.». 

1.2. Пункты 2.5, 2.6, 2.7 раздела 2 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«2.5. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия                        

у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что 

нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

Предостережения объявляются Заместителем главы Администрации  

не позднее 30 календарных дней со дня получения указанных сведений. 

Предостережение оформляется в письменной форме или в форме 

электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица. 

Объявляемые  предостережения  о недопустимости нарушения 

обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений                                 

с присвоением регистрационного номера. 

В случае объявления Администрацией предостережения                                    

о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое 

лицо вправе подать возражение в отношении указанного предостережения  в 

срок не позднее 30 календарных дней со дня получения им предостережения. 

Возражение в отношении предостережения рассматривается 

Администрацией в течение 30 календарных дней со дня получения. 

В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу 

направляется ответ с информацией о согласии или несогласии                                  

с возражением. В случае несогласия с возражением указываются 

соответствующие обоснования. 

2.6. Консультирование. 

Уполномоченные должностные лица Администрации  предоставляют 

консультирование по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 

муниципального автодорожного контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

Консультирование может осуществляться уполномоченным 

должностным лицом Администрации, Инспектором по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе 

проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий. 

Время консультирования не может превышать 15 минут. 



3 

 

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления профилактических, контрольных 

мероприятий, установленных настоящим положением. 

Консультирование в письменной форме осуществляется Инспектором в 

следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о 

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные 

вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений от органов власти или иных лиц. 

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к 

сфере муниципального автодорожного контроля, даются необходимые 

разъяснения по обращению в соответствующие органы власти или к 

соответствующим должностным лицам. 

Администрация осуществляет учет консультирований, который 

проводится посредством внесения соответствующей записи в журнал 

консультирования, форма которого утверждается Администрацией. 

При проведении консультирования во время контрольных мероприятий 

запись о проведенной консультации отражается в акте контрольного  

мероприятия. 

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более 

однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц 

и их представителей, консультирование по таким обращениям 

осуществляется посредством размещения на официальном сайте органов 

местного самоуправления Грайворонского муниципального округа 

(grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru) письменного разъяснения, подписанного 

уполномоченным должностным лицом, без указания в таком разъяснении 

сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа. 

2.7. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого 

лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного 

приложения «Инспектор». 

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

органа (обязательный профилактический визит) или инициативе 

контролируемого лица. 

Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, 

проводится обязательный профилактический визит в порядке, определенном 

статьей 52.1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» с периодичностью, установленной постановлением 

Правительства Российской Федерации. 



4 

 

Обязательные профилактические визиты в отношении объектов 

контроля, отнесенных к категории умеренного и низкого риска, не 

проводятся. 

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

проводится должностными лицами контрольного (надзорного) органа в 

соответствии со статьей 52.2 Федерального закона от 31 июля 2020 года               

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации».». 

1.3. Пункт 3.3 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:  

«3.3. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при наличии 

оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5, 7, 8, 9 части 1 и частью 3 

статьи 57 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                             

в Российской Федерации».». 

1.4. Третий абзац пункта 4.1 раздела 4 Положения изложить                              

в следующей редакции:  

«Инспекционный визит может быть проведён с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-

конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения 

«Инспектор».». 

1.5. Второй абзац пункта 4.3 раздела 4 Положения изложить                            

в следующей редакции:  

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».». 

 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»  

или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), и разместить  

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Грайворонского муниципального округа                     

по экономической политике, муниципальной собственности, развитию 

предпринимательства, фермерства, инфраструктуры муниципального округа, 

вопросам благоустройства и экологии (Бережная С.Н.). 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Грайворонского муниципального 

округа 

 

 

 

 

 

А.Ю. Попов 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE56704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE76704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE66704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE96704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE96704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


5 

 

 


